Дело №1-72/2024

27RS0006-01-2023-006064-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 12 февраля 2024 года 

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Свидерской А.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Трофименко Е.И. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Медюлянова М.Т.,

при секретаре судебного заседания Коньковой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, регистрации на территории РФ не имеющего, содержащегося в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее судимого:

05.03.2015 года судом района имени Лазо Хабаровского края по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (с приговором от 01.10.2014) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

25.03.2015 года тем же судом по ст. 111 ч.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

14.08.2015 года тем же судом по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч.5 УК РФ (с приговорами от 05.03.2015, от 25.03.2015) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден 30.08.2019 года по отбытию срока наказания;

осужденного 25.07.2023 года Хабаровским районным судом Хабаровского края (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 26.09.2023 года) по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ освободившись из ФКУ ИК-5 УФСИН России но Хабаровскому краю, в связи с отбытием наказания, достоверно зная о том, что в отношении него решением Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по делу № 2а-1162/2018, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение выезда за пределы территории населенного пункта по избранному осужденным месту жительства, без разрешения соответствующего органа внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений установленных судом при назначении административного надзора, и невыполнение обязанностей поднадзорного лица, а так же был под подпись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неприбытие без уважительных причин к избранному месту жительства ил и пребывания, а равно самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. При этом ФИО1 достоверно знал, что в отношении него решением Хабаровского районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по делу №а-635/2022 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут).

При указанных выше обстоятельствах ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут в нарушение ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 гида (редакция от 01.10.2019) № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, без уважительных причин, не имея на то законных оснований, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, с целью уклонения от административного надзора, самовольно, оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, и для постановки на учет в орган внутренних дел по месту пребывания после перемены места жительства не явился.

Он же, будучи поднадзорным лицом ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ освободившись из ФКУ ИК-5 УФСИН России но Хабаровскому краю, в связи с отбытием наказания, достоверно зная о том, что в отношении него решением Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по делу №а-1162/2018, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение выезда за пределы территории населенного пункта по избранному осужденным месту жительства, без разрешения соответствующего органа внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Хабаровскому району, где был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений установленных судом при назначении административного надзора, и невыполнение обязанностей поднадзорного лица, а так же был под подпись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неприбытие без уважительных причин к избранному месту жительства ил и пребывания, а равно самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. При этом ФИО1 достоверно знал, что в отношении него решением Хабаровского районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по делу №а-635/2022 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут).

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в нарушение ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года (редакция от 01.10.2019) № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, без уважительных причин, не имея на то законных оснований, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью уклонения от административного надзора, самовольно, оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа, осуществляющего административный надзор, и для постановки на учет в орган внутренних дел по месту пребывания после перемены места жительства не явился

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.1 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый вину в совершении указанных преступлений признал полностью, своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ст.314.1 ч.1 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 5 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО1 в особом порядке.

С учетом поведения ФИО1 после совершения преступлений, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом того, что подсудимый не состоит на учете у врача психиатра и врача-нарколога, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяний. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по обоим преступлениям по ст.314.1 ч.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, характер и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступлений, а также личность подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающим наказание обстоятельством судом признается рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления по данному делу, при наличии непогашенных судимостей за ранее совершенные умышленные преступления.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая также отношение подсудимого к содеянному, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению, с учетом правил, предусмотренных ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания подсудимому, предусмотренного санкцией ст.314.1 ч.1 УК РФ суд не усматривает. 

Суд также не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, поскольку, с учетом изложенных выше сведений о личности ФИО1, а также с учетом характера совершенных им преступлений, полагает, что исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время их совершения, а также других значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает. 

Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ судом также не установлено. 

В связи с тем, что преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил преступления по настоящему делу до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание по совокупности преступлений необходимо назначить по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок наказания отбытого наказания по предыдущему приговору, в том числе срока содержания под стражей в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вид исправительного учреждения необходимо назначить в соответствии с п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима, с учетом наличия рецидива преступлений в действиях ФИО1, который ранее отбывал наказания в виде лишения свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

С учетом правил, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ необходимо в срок наказания зачесть срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 314.1 ч.1, 314.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 314.1 ч.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут) в виде 6 месяцев лишения свободы.

но ст. 314.1 ч.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут) в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Хабаровского районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В окончательное наказание зачесть ФИО1 наказание, отбытое им по приговору Хабаровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ: время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время отбытого наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по приговору Хабаровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора № дсп в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 206 листах – оставить по принадлежности свидетелю ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Свидерская А.Ю.